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Anotace

Tato práce definuje současný postoj Evropské unie k životnímu

prostředí a způsob, jakým se tento postoj odráží v její ekonomické

politice. Práce by měla přispět do diskuse a skutečné účinnosti této

poměrně mladé politiky. V návaznosti na základní principy Evropské unie

ve vztahu k životnímu prostředí a prostředky implementace těchto zásad

přináší práce příkladové studie. Je rozpracován přehled ekonomických

nástrojů politiky životního prostředí, přičemž je kladen důraz na

dodržování principu trvale udržitelného rozvoje jako jednoho ze

zásadních cílů Evropské unie v současné době. Práce naznačuje

výslednou podobu politiky, která je trvale ovlivňována ze strany

ziskových a neziskových subjektů. Výsledkem práce by měla být

odpověď na otázky: Jaká je účinnost politiky životního prostředí

Evropské unie v realitě? Směřuje Evropská unie k trvale udržitelnému

rozvoji, nebo je její snahou ekonomický růst?
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Abstract

The thesis defines the contemporary attitude of the European union to the

environment and a way of a reflection of this attitude to its economic

policy. The author of the thesis aims to contribute to the discussion and

real effectiveness to such a young policy. The thesis contains example

studies reflecting the basic principles of the European union and its

relation to the environment as well as the instruments of the

implemenation of these principles. A list of economic instruments of the

environmental policy is worked up there. The sustainable development as

one of the main contemporary objectives of the European union and

respect of it are strongly emphasised there. The thesis outlines the final

picture of the policy which is still influenced by profit and non-profit

subjects. Answers to the following questions should be a result of the

thesis: What is the real effectiveness of the environmental policy of the

European union? Does the European union tends to the sustainable

development or does it tends to the economic development?
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Přílohy:

Přehled základních dokumentů týkajících se EU (zpracováno

podle oficiálních serverů EU euroskop.cz a evropská-unie.cz)

Smlouvy:
Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO) (Pařížská

smlouva) - 18. 4. 1951

Smlouva o založení Evropského společenství (ES) tzv. Římská smlouva) - 25. 3.

1957

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom) - 25.

3. 1957, platí od 1. 1. 1958, podepsána společně se Smlouvou o EHS v Římě 25. března

1957. Na tyto smlouvy se často odkazuje jako na "Římské smlouvy". Je-li použit termín

"Římská smlouva", rozumí se tím pouze Smlouva o EHS

Smlouva o Evropské unii - 7. 2. 1992 , platí od roku 1.11. 1993 - Maastrichtská

smlouva změnila název Evropského hospodářského společenství na pouhé "Evropské

společenství". Zavedla rovněž nové formy spolupráce vlád členských zemí - například v

oblasti obrany a v oblasti "spravedlnosti a vnitřních věcí". Přidáním této mezivládní

spolupráce ke stávajícímu "systému Společenství" vytvořila Maastrichtská smlouva

novou politickou a zároveň hospodářskou strukturu sestávající ze tří pilířů: Evropskou

unii (EU).

Deklarace:
Laekenská deklarace - 15. 12. 2001 - formuluje 60 cílových otázek k budoucnosti

Evropské unie. V těchto otázkách jsou podrobně rozvedena čtyři hlavní témata:

rozdělení a stanovení pravomocí, zjednodušení smluv, institucionální uspořádání a

směřování k ústavě pro občany Evropy.

Charta základních práv občanů EU - 7. 12. 2000

Schumanova deklarace - 9. 5. 1950 - prohlášení francouzské vlády vysvětlující důvody

chystaného vzniku Společenství uhlí a oceli
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Dokumenty Rady Evropy a Organizace spojených národů
Všeobecná deklarace lidských práv - 10. 12. 1948 - přijato a vyhlášeno Valným

shromážděním OSN. Valné shromáždění vyzvalo všechny členské státy Organizace

spojených národů, aby znění Deklarace zveřejnily a "podpořily její šíření, vystavování,

čtení a vykládání zejména ve školách a ostatních vzdělávacích institucích bez ohledu na

politické uspořádání států a území".

Bílé knihy

Bílé knihy Komise jsou dokumenty, které obsahují návrhy na činnost Společenství v

určité oblasti. V některých případech Bílá kniha následuje po vydání Zelené knihy,

jejímž cílem je zahájit proces konzultací o daném tématu na evropské úrovni. Po

schválení Radou se z Bílé knihy může stát akční program Unie pro danou oblast. Bílá

kniha má pro členské státy EU pouze doporučující povahu, je nezávazným dokumentem.

Bílá kniha o zodpovědnosti za škody na životním prostředí - únor 2000 - obsahuje

strukturu budoucího EU-režimu environmentální odpovědnosti, jehož záměrem je

zavedení principu znečišťovatelské země. Popisuje klíčové prvky, potřebné pro to, aby

takový režim pracoval efektivně a prakticky.

Bílá kniha "Energie pro budoucnost - obnovitelné zdroje energie" - listopad 1997 -

cílem bylo podporovat to, co bylo nazýváno trvale udržitelnou mobilitou, a to mimo jiné

prostřednictvím zajištění, aby rozvoj dopravních systémů přispíval k systému trvale

udržitelného rozvoje a respektoval životní prostředí a zejména snižování emisí CO2

Dohody:
Schengenská dohoda - 14. 6. 1985 - dohoda o postupném rušení kontrol na společných

hranicích mezi vládami států Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové republiky Německo, a

Francouzské republiky.
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Úvod

Ochrana životního prostředí a omezení znečištění jsou v současné

době stále diskutovanějšími problémy. Způsob, jakým žijeme, má svůj

odraz v budoucnosti. Každý by měl zhodnotit svůj přístup k ochraně

životního prostředí, neboť dnešek je charakterizován destrukcí

duchovních a etických hodnot a přístupem k hmotnému zabezpečení.

Člověku je dáno právo na zdravé životní prostředí, proto bychom si měli

uvědomit, že naší povinností je chránit životní prostředí a zlepšovat jeho

stav. V tom je nevyhnutelná intervence státu. Reakce na ekologické

problémy by neměla vznikat až v důsledku nevyhnutelnosti řešení těchto

problémů nebo jako plnění zahraničních závazků.

Předmětem diplomové práce je zhodnocení postojů Evropské unie

k životnímu prostředí. Hlavním cílem textu je popis dané problematiky.

Práce je rozdělena do několika oddílů:

V první kapitole uvádím základní principy, které se vztahují

k poměrně mladé politice životního prostředí Evropské unie a které mají

vylepšit kvalitu nejen životního prostředí, ale i života a zdraví obyvatel.

Druhá kapitola pak definuje ekonomické nástroje politiky životního

prostředí Evropské unie. Zabývám se zde ekologickou daňovou reformou,

ekologickým auditem, ekologickým značením, obchodováním s emisemi.

Lze předpokládat, že užití vhodných nástrojů povede k rozvoji života

společnosti a ke splnění cílů, které si vytyčuje užití základních principů

politiky.
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Třetí kapitola práce hodnotí legislativní proceduru a kompetence

institucí v rámci politiky životního prostředí.

Čtvrtá kapitola reaguje na předchozí text. Řeším zde vliv ziskových

a neziskových subjektů na výkon politiky, možnost jejího ovlivnění ze

strany nadnárodních korporací. Dále pak hovořím o Aarhuské úmluvě, o

dokumentu, který má zaručit přístup veřejnosti k informacím, uvést

občanskou společnost do účasti na procesu rozhodování v oblasti

životního prostředí.

Práce obsahuje také příkladové studie (viz. 2. a 4. kapitola)

11

1. HLAVNÍ ZÁSADY OCHRANY ŽP

Hlavní zásady environmentální politiky EU jsou uvedeny v článku

III-233(2) Smlouvy o Evropském společenství. Jedná se o zásady

předběžné opatrnosti a prevence, odvrácení ohrožení životního prostředí

především u zdroje a zásadu znečišťovatel platí.

Autorka Jančářová (2004) hovoří o zásadě jako o prvku, který poskytuje

základní interpretační pravidla a reprezentuje převládající názory a

postoje společnosti k využívání přírodních zdrojů a životnímu prostředí

všeobecně. K základním zásadám pak patří:

- zásada trvale udržitelného rozvoje,

- zásada předběžné opatrnosti,

- zásada prevence,

- zásada integrované ochrany,

- zásada odpovědnosti původce,

- zásada spolupráce,

- zásada včasné informovanosti.

O principech se vyjadřuje jako o zásadách, které jsou důležité pro výklad

jednotlivých ustanovení předpisů ES. Mezi principy pak řadí:

- princip trvale udržitelného rozvoje,

- princip předběžné opatrnosti,

- princip prevence,

- princip znečišťovatel platí


[…]


Evropskému soudnímu dvoru.
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Závěr
Předmětem mé diplomové práce byla účinnost politiky životního

prostředí Evropské unie. Na počátku jsem uvedla základní principy

(princip vysoké úrovně ochrany, princip předběžné opatrnosti a prevence,

princip integrované ochrany, princip subsidiarity, princip ochrany co

nejblíže u zdroje znečištění, princip trvale udržitelného rozvoje, princip

platí znečišťovatel), které se vztahují k této politice a podle nichž by měla

být politika vykonávána.

Dále jsem definovala ekonomické nástroje, přičemž jsem se zaměřila

na ekologické označování, obchodování s emisemi, ekologický audit

(označovaný za klíčový mechanismus politiky životního prostředí),

environmentální pojištění, depozičně refundační systémy a stále

diskutovanou ekologickou daňovou reformu s jejími výhodami i zápory.

V souvislosti s výkonem politiky životního prostředí bylo nutné

popsat kompetence institucí v legislativním procesu. Ty zůstávají v rukou

Komise, Rady Evropské unie a Evropského parlamentu. V České

republice se pak na politice podílí Ministerstvo životního prostředí České

republiky a Český ekologický ústav.

V návaznosti na tento text bylo nutné zmínit se o lobbistických

zastoupeních, které hrají v Bruselu svou roli. Dále hovořím o neziskových

subjektech jako nesporném prvku demokracie a jejich vlivu na politiku.

Hlavním cílem mé práce byl popis této politiky. Je zřejmé, že životní

prostředí Evropské unie zůstane i v nejbližší budoucnosti pod tlakem

mnoha subjektů – ekonomických, průmyslových, ekologického působení.

Politika by měla směřovat k rozvoji svého teoretického rámce.
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Seznam zkratek:

ČSO – Česká společnost ornitologická

ČR – Česká republika

EDR – ekologická daňová reforma

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

NNO – nevládní neziskové organizace

PPP – princip „platí znečišťovatel“

ŽP – životní prostředí
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Přílohy:

Přehled základních dokumentů týkajících se EU (zpracováno

podle oficiálních serverů EU euroskop.cz a evropská-unie.cz)

Smlouvy:
Smlouva o založení Evropského společenství uhlí a oceli (ESUO) (Pařížská

smlouva) - 18. 4. 1951

Smlouva o založení Evropského společenství (ES) tzv. Římská smlouva) - 25. 3.

1957

Smlouva o založení Evropského společenství pro atomovou energii (Euratom) - 25.

3. 1957, platí od 1. 1. 1958, podepsána společně se Smlouvou o EHS v Římě 25. března

1957. Na tyto smlouvy se často odkazuje jako na "Římské smlouvy". Je-li použit termín

"Římská smlouva", rozumí se tím pouze Smlouva o EHS

Smlouva o Evropské unii - 7. 2. 1992 , platí od roku 1.11. 1993 - Maastrichtská

smlouva změnila název Evropského hospodářského společenství na pouhé "Evropské

společenství". Zavedla rovněž nové formy spolupráce vlád členských zemí - například v

oblasti obrany a v oblasti "spravedlnosti a vnitřních věcí". Přidáním této mezivládní

spolupráce ke stávajícímu "systému Společenství" vytvořila Maastrichtská smlouva

novou politickou a zároveň hospodářskou strukturu sestávající ze tří pilířů: Evropskou

unii (EU).

Deklarace:
Laekenská deklarace - 15. 12. 2001 - formuluje 60 cílových otázek k budoucnosti

Evropské unie. V těchto otázkách jsou podrobně rozvedena čtyři hlavní témata:

rozdělení a stanovení pravomocí, zjednodušení smluv, institucionální uspořádání a

směřování k ústavě pro občany Evropy.

Charta základních práv občanů EU - 7. 12. 2000

Schumanova deklarace - 9. 5. 1950 - prohlášení francouzské vlády vysvětlující důvody

chystaného vzniku Společenství uhlí a oceli
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Dokumenty Rady Evropy a Organizace spojených národů
Všeobecná deklarace lidských práv - 10. 12. 1948 - přijato a vyhlášeno Valným

shromážděním OSN. Valné shromáždění vyzvalo všechny členské státy Organizace

spojených národů, aby znění Deklarace zveřejnily a "podpořily její šíření, vystavování,

čtení a vykládání zejména ve školách a ostatních vzdělávacích institucích bez ohledu na

politické uspořádání států a území".

Bílé knihy

Bílé knihy Komise jsou dokumenty, které obsahují návrhy na činnost Společenství v

určité oblasti. V některých případech Bílá kniha následuje po vydání Zelené knihy,

jejímž cílem je zahájit proces konzultací o daném tématu na evropské úrovni. Po

schválení Radou se z Bílé knihy může stát akční program Unie pro danou oblast. Bílá

kniha má pro členské státy EU pouze doporučující povahu, je nezávazným dokumentem.

Bílá kniha o zodpovědnosti za škody na životním prostředí - únor 2000 - obsahuje

strukturu budoucího EU-režimu environmentální odpovědnosti, jehož záměrem je

zavedení principu znečišťovatelské země. Popisuje klíčové prvky, potřebné pro to, aby

takový režim pracoval efektivně a prakticky.

Bílá kniha "Energie pro budoucnost - obnovitelné zdroje energie" - listopad 1997 -

cílem bylo podporovat to, co bylo nazýváno trvale udržitelnou mobilitou, a to mimo jiné

prostřednictvím zajištění, aby rozvoj dopravních systémů přispíval k systému trvale

udržitelného rozvoje a respektoval životní prostředí a zejména snižování emisí CO2

Dohody:
Schengenská dohoda - 14. 6. 1985 - dohoda o postupném rušení kontrol na společných

hranicích mezi vládami států Hospodářské unie Beneluxu, Spolkové rpubliky Německo, a

Francouzské republiky.
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