Název diplomové práce: Účinnost politiky životního prostředí Evropské unie

Autorka: Jana Švarcová

Téma práce:

Diplomová práce zpracovává aktuální problematiku postoje Evropské unie k životnímu prostředí, které se dotýká jak ochrany životního prostředí, tak přímo i nepřímo ovlivňuje hospodářský rozvoj našeho státu a dopadá také na naše občany. Autorka téma práce dobře vystihla, nicméně některé pasáže jsou příliš obecné. Z práce je patrné, že se autorka v dané problematice orientuje.

Vlastní práce:

Autorka v úvodní části práce správně definuje hlavní zásady ochrany životního prostředí. Následují definice a výčet příkladů ekonomických nástrojů péče o životní prostředí. V další pasáži „2.2 Ekoznačení“ je definován princip prevence. Součástí této kapitoly je také popis termínu „produkt ekologického zemědělství“, která je nesprávná. Dále následuje výčet a charakteristika dalších značek, jako je „Ekologicky šetrný výrobek“, „Fair trade“ apod. V kapitole 2.3 jsou pak uvedeny principy „ekologické daňové reformy“ a trefně vyjmenovány její výhody a rizika.

V kapitole 3. Environmentální legislativa a rozhodování v oblasti ŽP v rámci EU jsou pak rozepsány jednotlivé principy vzniku legislativních opatření a vlastního rozhodování. Je zde správně definován silný vliv „lobistických skupin“, které skrytě a s o to větší intenzitou zasahují do tvorby zákonů a nařízení. Jsou zde uvedeny aktuální příklady, např. Evropský kulatý stůl průmyslníků. Tato kapitola by ale mohla být více podložena citacemi z literárních pramenů.

Autorka cituje některé významné autory v tomto oboru. Rozsah citované literatury je na spodní hranici, nicméně dostačuje. Chybí bohužel zahraniční literární zdroje.

Jazyková a formální úprava diplomové práce:

Autorka správně definuje řadu odborných termínů a použité jazykové prostředky odpovídají zpracování diplomové práce. Nicméně některé pasáže jsou až příliš rozvolněné, což může být způsobeno velmi širokým tématem a nesnadným porozuměním právnickým a politickým textům.

Otázky k obhajobě:

1. Definujte postup udělení „ekoznačky“ Bioprodukt nebo Produkt ekologického zemědělství.
2. Byl přijat vládní návrh zákona pro „Integrovaný registr znečišťování“?

Doporučuji přijmout diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení práce „velmi dobře“.

V Českých Budějovicích dne 25. 5. 2007

Ing. Petr Konvalina

Katedra agroekologie, JU ZF v Českých Budějovicích